ALITER ET BREVIUS.

E_4_57 v.1 Sed prudens postquam in medium processit Ulysses
 2 dicturus stetit immotus, terramque rigente
 3 lumine spectabat, sceptrum non parte sinistra
 4 non dextra versans, veluti sine mente tenebat,
 5 dixisses hominem furere et rationis egere.
 6 Ac simul ut vagam dabat imo e pectore vocem
 7 brumalique magis vi concita grandine verba

8 cunctos mortales illum superare videret.

LOCUS HOMERI EX ODYSS. 6.

(2 vers en Grec)

E_4_58 v.1 Pallas adest, vocemque refert, vultusque seniles
 2 Mentoris, et juvenem dictis compellat amicis.
 3 Non tibi consilium, non virtus deerit umquam
 4 Telemache, ipsa tibi mentem natura paternam
 5 insevit, patrem facundoque exprimis ore.
 6 Par animi tibi robur adest in rebus agendis,
 7 non fortuna tuos conatus improba fallat,
 8 non ingressus iter justis frustrabere votis,
 9 ardua deficerent vires, animusque parantem,
 10 te nisi finxissent talem materque paterque,
 11 rara tamen soboles aequat virtute parentes,
 12 plurima degenerat majorum moribus, atque
 13 vix ulli cumulant laudesque decusque parentum.

EURIPIDES IN PHOENISSIS.

(1 vers en Grec)

E_4_59 v.1 Nam veritatis est simplex oratio
 2 interpretemque non desiderat vafrum,
 3 sed ipsa per se viribus valet suis.
 4 Mala causa callidis opus habet pharmacis.

EX ORATIONE DEMOSTHENIS, 'PERI STEPHANOU'.

(1 vers en Grec)

E_4_60 v.1 Hi pia dum patriis arcent a finibus hostem
 2 pro tectis cives arma tulere suis.
 3 Invictisque animis ausi decernere ferro
 4 et conferre pedem, nec timuere mori.
 5 Servitio patriam premeret ne turpiter hostis
 6 cogeret et domitam tristia multa pati.
 7 Felices nunc in patria quorum ossa teguntur
 8 postquam ipsos divi sic voluere mori.
 9 Nulla adversa pati, nusquam peccare Deorum est
 10 Nemo hominum fati vim queat effugere.

IN CORNELII TACITI LIBELLUM
 DE MORIBUS GERMANORUM AD IOAN. LUTHERUM. (10 vers en Grec)

E_4_61 Graece versus scripti.

EPITAPHIUM IOAN. A MINGUITZ.

E_4_62 v.1 Hic tumulo placida defunctus morte Joannes,
 2 Minguitiae gentis gloria summa, cubat.
 3 Qui generis titulos auxit virtutis honore,

4 quam semper summum credidit esse decus.
 5 Ipsius in gravibus prudentia cognita rebus,
 6 et mens consilio plena, fideque fuit.
 7 Eloquio flexit magnorum pectora regum,
 8 artibus et cunctis floruit ille togae.
 9 Et pius ad patriae respexit commoda semper,
 10 atque auctor dubio tempore pacis erat.
 11 Quare difficiles aulae moderator habenas
 12 Saxonici rexit consiliumque Ducis.
 13 Ergo illam quamvis properantia fata tulerunt,
 14 virtutis durat gloria magna tamen.
 15 Tu quoque des illi caelestis, gaudia vitae,
 16 quae petiit votis, maxime Christe, piis.

EX HESIODO.

'tês the aretês idrôta theoi proparoithen ethêkan'

E_4_63 v.1 Virtutem voluere Dii sudore parari,
 2 longa via est ac ardua quae perducit ad illam,
 3 inque aditu primo longe est asperrima, sed cum
 4 veneris ad summum facilis jucundaque fiet.

TE EUSEBEIA.IOACHIMI CAMERARII.(12 vers en Grec)

E_4_64 Graece versus scripti.

PHILIPPUS MELANTHON VERTIT.

E_4_65 v.1 Quis misera te tractavit indignis modis ?
 2 Nam religionem cerno, quae olim floruit.
 3 Sed ecce saevus hanc leo et rapax lupus
 4 et ursus lacerarunt, o te miserrimam
 5 nemo ne te piorum adjuvit, o Dea ?
 6 Dic hospes ubi nam gentium sunt ulli pii ?
 7 An neminem pium terra ulli alit loco ?
 8 Paucos, eosque ut ipsa sum afflictos male.
 9 Sed antequam occidas medicos accersite,
 10 nam spiritum aegre ducis extremum modo.
 11 "Dea sum, nec emori possunt umquam Dii,
 12 levare sed arte medica possis haec mala ;
 13 medicorum turba me sic hospes perdidit.

EPITAPHIUM PETRI MOSELLANI LIPSIAE.

E_4_66 v.1 Conditus exiguo jacet hoc sub marmore Petrus,
 2 nobile cui nomen clara Mosella dedit.
 3 Attica quo primum hic audita interprete lingua est,
 4 cum docuit Graio Teutones ore loqui.
 5 Et late veterem linguae revocavit honorem
 6 nativumque illi reddidit arte decus.
 7 Ipsius eloquium vivo Cicerone probasset

8 in medio quondam Roma diserta foro.
 9 Magna etiam coluit pietate oracula Christi,
 10 et sanctis studiis consona vita fuit.
 11 Ipse suam vivus quod spe votisque petivit,
 12 pars sit ut aetherii da, bone Christe, chori.

ALIUD FILII SUI GEORGII.

E_4_67 v.1 Hic posuit nati maestus pater ossa Melanthon,
 2 utque animam serves te, bone Christe, rogat.
 3 Ille duos nondum totos compleverat annos,
 4 cum non matura morte peremptus obit.

IN TUMULUM CHILIANI METZLERI VRATISLAVIENSIS.

E_4_68 v.1 Hic jacet ac placida Chilianus morte quiescit,
 2 Metzlero juvenis de genitore satus.
 3 Pectore qui clarum referens vultuque parentem,
 4 fama sui generis summa futurus erat.
 5 Si non heu misero spoliatus flore juventae
 6 hic procul a patria mortuus esset humo.
 7 Hunc tu qui pueros caeli dignaris honore
 8 perpetuo tecum vivere, Christe, sinas.

FILIAE PRAEFECTI SAXONIAE.

E_4_69 v.1 Ipse jubes ad te pueros, o Christe, venire,
 2 atque hos perpetua morte perire negas.
 3 Hac spe Margaridos posuere huc ossa parentes
 4 nobilis ex Metia quae sata gente fuit.
 5 Et tibi qui gemitus audis ac vota piorum,
 6 commendant natam, maxime Christe, suam.

ORATIO DIOMEDIS AD REGEM EX NONO ILIADOS.

E_4_70 v.1 Fas sit Atrida mihi tua dicta refellere primum,
 2 quae modo inops animi fudisti incondita, perfer
 3 dicentem placide et nostro concede dolori,
 4 nam libertatem donat mihi contio fandi.
 5 Tune mihi Danaum tota spectante caterva
 6 objicis ignavum pectus foedumque timorem ?
 7 Probri hujus facio restes juvenesque senesque
 8 non superi cunctis regum te dotibus ornant.
 9 Sceptra dedere tibi, augustum et venerabile signum,
 10 non tamen est virtus animi decus, addita, majus.
 11 Imbellis ne adeo tibi turba videmur Achivi,
 12 ut turpem suadere fugam tot regibus ausis ?
 13 At si tantus amor patrium te retrahit Argos,
 14 perge licet tibi, nemo viam, vada caerula, naves
 15 intercludit, et hinc comites abducito inertes.
 16 Sunt quibus est pudor infectis discedere rebus,
 17 et certum est mecum Stheneleus si manserit unus,

18 durare et fato ruituram evertere Trojam.
19 Haud etenim Trojam ventum est sine numine divum.

IOCUS AD PAULUM EBERUM.

E_4_71 v.1 Missa Hamburgiaci tibi dicitur amphora zythi
2 quod celans solus, Paule, bibisse cupis.
3 Invites socios, vel quod Philoxenus optat,
4 opto tibi collum, ceu solet esse gruis.

EPITAPHIUM ELISABETHAE CONJUGIS I. AGRICOLAE ISLEBII IN URBE ARCTOA.

E_4_72 v.1 Clarus in hac Evangelium docet urbe Johannes,
2 cui patria Islebii nomen habere dedit.
3 Texit in hoc tumulo dilectae hic conjugis ossa,
4 sincera coluit quae pietate Deum.
5 Ac veluti nomen retulit, quod mater habebas
6 Baptistae felix Elisabetha tuum.
7 Sic imitata fidem, sic mores casta secuta est,
8 et mens ipsius templum erat, estque Dei.
9 Justifica se, Christe, fide tibi tradidit, et te
10 pro nobis statuit "luxa" dedisse patri.
11 Hac erecta fide tibi paruit alme creator,
12 totius et vitae, lex tua, norma fuit.
13 Semper et aerumnas victrix quas pertulit inter
14 laeta Deo laudes obtulit atque preces.

AD TURRIM TEMPLI IN OPPIDO MARIEBERG.

E_4_73 v.1 Augustus patriam cum Dux Elector haberet,
2 hanc urbem cujus condidit ante pater.
3 Hoc templum exstructum est, sonet hic ut maxime Christe
4 vox Evangelii tempus in omne tui.
5 Et sincera sonet, quam tradit, et unica, Christus
6 aeterno natus de genitore "logos".
7 Hic tibi gnate Dei doctrina collige coetum,
8 justifica cui sint corda renata fide.
9 Et fac templa Dei nos ut viventia simus,
10 aeternae vitae laetitiamque dato.
11 Da soboli nostrae pacem moresque gubernata,
12 et sint qui vera te pietate colant.
13 Argenti venis etiam da semina larga,
14 id quoque nam donum novimus esse tuum.

EPITAPHIUM IOHANNIS MINISTRI D. PHILIPPI.

E_4_74 v.1 Johannes patrii Nicri discessit ab undis,
2 huc accersitus voce, Philippe, tua.
3 Quem comes exilii juvit precibusque fideque,
4 nam vere gnato credidit ille Dei.
5 Ipsius hic Dominus sepelivit corpus inane,

6 vivit conspectu mens fruiturque Dei.
 Decessit 3. Aprilis, Anno 1553.

EPITAPHIUM CATHARINAE CONJUGIS PHILIPPI MELANTHONIS.

E_4_75 v.1 Proximus hic tumulus Catharinae contegit ossa,
 2 quae Crappo quondam consule nata fuit.
 3 Conjugio casto fuerat quae nupta Philippo,
 4 ex scriptis cujus nomina nota manent.
 5 Virtutes habuit donatas numine Christi,
 6 matronae Paulus quas docet esse decus.
 7 Hic absente viro sepelivit filia corpus,
 8 vivit conspectu mens fruiturque Dei.
 Obiit 11. Octob. Anno 1557.

 EX ANTIGONE SOPHOCLIS,
 UBI EXPONITUR DICTUM BIAN TIS 'ARCHA TON ANDRA DEIXEI',
 CITANTE ARISTOTELE IN V. 'ETHEKON', ALITER REDDITUM QUAM SUPRA LIB. III.

E_4_76 v.1 Non penitus ullius voluntas perspici
 2 potest, priusquam admotus ad Rem Publicam :
 3 Fungi magistratu atque imperiis coeperit.
 4 Ego, hunc virum pro nuntio esse pessimum,
 5 qui civitatem consilio regens suo,
 6 non dicere audet optimas sententias,
 7 tacensque veritatem dissimulat metu,
 8 et anteferre amicum patriae solet.
 9 Testor supremi numen immensum Jovis,
 10 si quid malum impendere patriae videro,
 11 me civibus daturum id esse libere,
 12 nullum mihi foedus erit cum patriae hostibus.
 13 Haec salva tuetur et salutem civium
 14 in hac amicos stante quaerant singuli,
 15 illam videre qui florentem, gaudeant.

 EPIGRAMMATA TRIUM STATUARUM
 AD STRYMONEM FLUVIUM POSITARUM CIVIBUS ATTICIS,
 QUI MEDOS REPRESSERANT EX AESCHINIS ORATIONE 'KATA KTESIPHONTOS'.

 PRIMAE STATUAE.

E_4_77 v.1 Hi virtute sua Medos ad Strymonis undas
 2 cogebant turpi vertere terga fuga.
 3 Et primi domuere hostes ferroque fameque,
 4 ut tegerent patriae moenia cara suae.

 ALTERIUS STATUTAE EPIGRAMMA.

5 Haec Ducibus grati posuerunt praemia cives,
 6 qui pia contra hostes arma tulere feros.
 7 Ut moneant seros mansura tropaea nepotes,
 8 pro patriis etiam ferre pericla focis.

 TERTIAE STATUAE EPIGRAMMA.

9 Cum Danai ad Trojam posuerunt castra, Menestheus

10 dux ibi Cecropia missus ab urbe fuit.
 11 Hoc aciem nemo melius disponere norat,
 12 si dubitas certus testis Homerus erit.
 13 Hanc etiam laudem sibi postera vendicat aetas,
 14 namque solent fortes Cecropidae esse duces.

DE CIVICA CORONA QUIBUS DARI SOLITA, EX EOSDEM AESCHINE.

15 His grati cives donarunt ferre coronas,
 16 pro rebus gestus praemia justa suis.
 17 Qui libertatem pulsus ex urbe tyrannis,
 18 et leges patriae restituere suae.

EX DEMOSTHENIS ORATIONE 'PERI STEPHANOU' EPITAPHIUM CIVIUM ATTICORUM.

E_4_78 v.1 Haec monumenta tegunt cives, qui fortiter arma
 2 pro patriis aris proque tulere focis.
 3 Nec cessere metu, nec vitam amittere curant,
 4 cum patriae auxilium pectora fida ferunt :
 5 et saevos reprimunt hostes, ne regna superba
 6 externae gentis Graecia serva ferat.
 7 Sed postquam vicit duri sors aspera fati,
 8 ipsorum patriae nunc tenet ossa sinus.
 9 Non falli eventus et semper habere secundos,
 10 divinae tantum sortis id esse scias.
 11 Nulla potest vitare hominum sapientia fatum,
 12 multus et humanis mentibus error inest.
 13 Fortunae vicibus natura obnoxia nostra est,
 14 nec vitare homines tristia fata queunt.

EX PHOCILIDE.

'mête ?? dikasês prin amphoin muthon akousês'

E_4_79 v.1 Nec nisi librato dirimat sententia litem,
 2 parte quid ex utraque queant, examine, causa.

EPITAPHIUM LACEDAEMONIORUM IN THERMOPYLIS EX LYCURGO.

E_4_80 v.1 Dic hospes Spartaee nos te vidisse jacentes,
 2 dum sanctis patriae legibus obsequimur.

TROPAEUM ATHENIENSIVM DE PUGNA MARATHONIA IBIDEM.

E_4_81 v.1 Attica delevit Medos Marathonis in agris,
 2 pubes, pro Graecis dum pia bella gerit.

EX ORATIONE DEMOSTHENIS DE CORRUPTELA IN LEGATIONE.

E_4_82 v.1 Publica non prorsus volat irrita fama per auras,
 2 namque est iudicii divini nuntia saepe.

AD JUSTUM MENIUM PHILIPPUS.

E_4_83 v.1 Quod natura mihi blaesam dedit invida linguam,
 2 agnosco vitium, non amo, Juste, meum.
 3 Cuique suam labem attribuit natura noverca,
 4 omnibus et sors est arte ferenda sua.
 5 Hoc ego malo tamen, quam quo tu, Juste, laboras,
 6 quin mala cum laudas carmina, nulla facis.

MENII RESPONSIO FACTA AB IP SO PHILIPPO.

E_4_84 v.1 Non mordere valent quemquam tua carmina blaese,
 2 nam desunt Mosis salque leposque tuis.

CLARISSIMO VIRO IOACHIMO BUSTIO DOCTORI.

E_4_85 v.1 Hunc tibi justitiae cultori dono libellum,
 2 qui te justitiae prima elementa docet.

IN ELEGIAS CHRISTOPHORI COPEHENI 1543.

E_4_86 v.1 Eloquium et numeros facilemque in carmine venam
 2 indidit humanis mentibus ipse Deus,
 3 auctorem nobis haec ut vestigia monstrent,
 4 et nostra in caelum vota precesque ferant.
 5 In populisque sonent laudes et dona parentis,
 6 praemia qui justis pro pietate dabit.
 7 Hic exempla etiam virtutum in carmine tradi,
 8 et normam qua sit vita regenda jubet.
 9 Tales materias celebret cum Musa Copeni,
 10 lectori gratam convenit esse pio.

AD MENSAM PRECATIO.

E_4_87 v.1 Quod sumus et tegimur, dulces quod carpimus escas,
 2 omnia credamus muneris esse Dei.
 3 Sufficit hic etenim vires alimentaque rebus,
 4 sustentat verbo cuncta creata suo.
 5 Mortales miseros, pecudes, armenta, volucres,
 6 implumem corvum vestit, alitque Deus.
 7 Ergo debetur quaedam reverentia mensae,
 8 ergo decet grata sumere mente dapes.
 9 Non trahat in praeceps caecum "boulimia" pectus,
 10 immemor ut dubitet solvere vota Deo.
 11 Sicut Centauri convivia barbara ducunt,
 12 ignari victum qui dedit esse Deum.
 13 Gustatura cibos solita est libare vetustas,
 14 qui mos a sanctis patribus ortus erat.
 15 Sic quoque nostra pios praemittant fercula coetus,
 16 a prece principium, de prece finis erit.

AD REVERENDUM SENEM DOCTOREM JUSTUM IONAM MENSE OCTOB. ANNO 1555.
 CUM REDITURUS ESSET PHILIPPUS WITEBERGAM EX INCLUTA URBE NORICA
 COMPOSITIS DE OSIANDRI DOGMATE DISSIDIIS.

E_4_88 v.1 Rex justus tenuit Solymorum mitia scepra,
 2 qui docuit veri numina nosse Dei.
 3 Viderat et sub aquis hominum genus omne perire,
 4 et lacrimis undas auxerat ipse suis.
 5 Et quinti saeculi tardos confecerat annos,
 6 de vero testis posset ut esse Deo.
 7 Hunc non raro senex Abram vicinus adibat,
 8 vallis Ebronaeae qui novus hospes erat :
 9 a seniore tamen didicit primordia mundi,
 10 quoque modo fuerit vox patefacta Dei.
 11 Quoque Dei fuerit coetus, mundique furores,
 12 ut tegat hunc inter dextera magna Dei.
 13 Natus et aeterno quis sit "logos" ille parente,
 14 qui solet esse pii duxque comesque gregis.
 15 Et carne indutus nostra qui tempore certo,
 16 fracturus saevi colla Draconis erat.
 17 Placataque ira rursus qui gaudia vitae,
 18 deleta nobis morte daturus erat.
 19 Sic tamen aeternus Pater hunc ut conditor orbis
 20 justifica agnosci jusserit ipse fide.
 21 Colloquia haec illi quando dulcissima miscent,
 22 saepe vident medios inter adesse "logon" :
 23 sic etiam decuit mala nos lenire senectae,
 24 et viva curas voce levare graves.
 25 Hac de doctrina multis collatio lucem
 26 afferret : quaedam longa senecta docet.
 27 Utilis aetati venienti noster ut esset
 28 consensus, regeret quem Deus, ipse "logos" ;
 29 sed nunc impediunt quae, constat, "erinnues", istos
 30 congressus, dulcis colloquiique vias.
 31 Non tamen impediunt gemitus et vota piorum,
 32 Gnate Dei coetus tu rege, Christe, tuos.
 33 Inque Deo facias nos unum simus ut omnes,
 34 nulla venit nobis te nisi dante salus.

AD INCLUTUM DOM. LUDOVICUM COMITEM AB EBERSTEIN, ET DOM. IN NEUGARTEN...

E_4_89 v.1 Hoc Encaenia laeta mense nono
 2 in pulchris Solymis agi quotannis
 3 mos est traditus, ut memor triumpho
 4 esset posteritas, phalange caesa
 5 quo "bdelugmata" dira Macabaeus
 6 delens, restituit pios honores,
 7 quos verus Deus unicus creator
 8 humani generis, docet, probatque,
 9 qui se voce sua, datoque gnato,
 10 ostendit, vetuitque lege, fingi
 11 cultus esse alios Dei, Deosque
 12 huic vero Solymi Deo potenti
 13 hoc pro munere gratias agebant,

14 hunc verum esse Deum Sione tota.
 15 Hunc servare suos pie canebant,
 16 orabantque suam tegi Siona.
 17 Nos Encaenia nostra cum vetustis
 18 grati nunc celebremus, atque nobis
 19 luce Evangelii recens reducta
 20 ex templis simulacra mentibusque
 21 pellentes reverenter invocemus
 22 Aeternumque Deum, Deique gnatum,
 23 et quos voce sua docet, probatque
 24 constanter, tribuamus ipsi honores,
 25 custodemque sui sciamus esse
 26 coetus hunc Dominum "logon" parenti
 27 Aeterni "chorion" sibi cruentum
 28 qui circumdedit, esset ut redemptor
 29 humani generis potensque 'Siloh'.
 30 Hunc, ut protegat et Siona nostram,
 31 votis assiduis precamur omnes.

DEMETRIO HOSPITI CONSTANTINOPOLITANO. (2 vers en Grec)

E_4_90 Graece versus scripti.

GNOME DE INVOCATIONE. (2 vers en Grec)

E_4_91 Graece versus scripti.

PSAL. CXII. BEATUS VIR QUI TIMET DOMINUM ETC.

E_4_92 v.1 Felix ille Deum metuit qui pectore toto,
 2 et non fucata religione colit.
 3 Et qui divinae legi parere studebit,
 4 et cui deliciae sunt bona jussa Dei.
 5 Fluctibus in mediis servabitur ille, paternas
 6 implebitque sua posteritate domos.
 7 Et quamquam variis jactetur saepe periclis,
 8 attamen hunc summus servat alitque pater.
 9 Hujus conatus facilis fortuna fovebit,
 10 provehet et dextro numine cuncta Deus.
 11 Illius aestivae superabunt horrea messes,
 12 et fruges amplo fenore reddet ager.
 13 Hunc pater ancipiti servabit tempore, justa
 14 causa patrociniio vincet ubique Dei.
 15 Non deerunt umquam dubiis solacia rebus,
 16 quae faciunt pectus firmitus esse viro.
 17 Lumina ceu tenebris apparet clara remotis,
 18 sic tristi inveniet tempore laetus opem.
 19 Vir bonus afflicto facilis succurrit amico
 20 et quacumque potest sedulitate juvat.
 21 Aeraque non aegre dat mutua ferre petenti,
 22 ac opibus large subvenit ille suis.
 23 Nec sibi divitias per fraudem aut quaerit honores,
 24 nec cuiquam injustas inicit ille manus.

25 Si quando exitium fortuna inimica minatur,
 26 illius semper vult meminisse Deus.
 27 Et quia se curae esse Deo confidere novit,
 28 non huic incutiet nuntia fama metum.
 29 Mens immota velut magno cum robore quercus,
 30 constat, et in Domino, spemque animumque locat.
 31 Sed qui contemnit caelestia jussa, peribit,
 32 nam subito veniet magna ruina malis.
 33 Vir quoque multa pius confert in pauperis usum,
 34 et fiet miseris portus et aura viris.
 35 Ille potest semper dubiis succurrere rebus,
 36 isque malis victus cedere nescit homo.
 37 Impius usque licet caelestia numina culpet,
 38 dicat et iratus jurgia multa Deo.
 39 Non impune diu tamen hoc erit, impia tandem
 40 turba graves poenas suppliciumque luet.

PSALMI PRIMI PARAPHRASIS.

E_4_93 v.1 Otia non animis segura pecunia confert,
 2 nec vitae tutus, credite, portus erit.
 3 Denique nemo suo vallum sibi Marte parare
 4 contra fortunae jura vicesque potest.
 5 Felix ille Deo quisquis Duce fidit, et hujus
 6 ambiguum vitae lege gubernat iter.
 7 Hunc pater in dubiis rebus tegit optimus, atque
 8 defensum in gremio gestat ubique suo.
 9 Utque nihil laedunt hiemis mala frigora palmam,
 10 illaque perpetui veris honore viret :
 11 sic etiam iste malis nescit succumbere victus
 12 durat, et in media vivere morte solet.

CONTIO CHRISTI EX PSALMO SECUNDO.

E_4_94 v.1 Quis furor est contra caelestes arma movere ?
 2 Successu impietas est caritura viri.
 3 In celsa tradit mihi regia sceptrum Sione,
 4 et mandata Deus dat nova ferre mihi.
 5 Namque, ait ipse Pater, gnatus mea summa voluptas,
 6 haeres jure mihi totius orbis erit.
 7 Hujus qui sequitur Regis victricia signa
 8 fortunae tutas rideat ille minas.
 9 Maximus ista pater gnatum mandata per orbem
 10 non vana in populis spargere voce jubet.
 11 Vos populi gnato patris date tura supremi,
 12 hoc quisquis fidit Principe salvus erit.

EPIGRAMMATUM REVERENDI VIRI PHILIPPI MELANTHONIS LIBER QUINTUS

STUDIO ET OPERA PETRI VINCENTII VRATISLA COLLECTUS ET RECENS EDITUS.

SUMMA DOCTRINA CHRISTIANAE AD PIAM JUVENTUTEM.

E_5_1 v.1 Haec pueri verae pietatis credite summa est,
 2 et meminisse Deum, et bonitati fidere patris,
 3 et casti mores, mentisque exempla renatae.
 4 Ille Deum metuit, magnam qui iudicis iram
 5 sentit, et illius horret facesque minasque,
 6 et se supplicium aeternum meruisse fatetur.
 7 Primus hic est gradus ad Christi caelestia regna
 8 sic vates Esaia canit, te maxime rerum
 9 conditor in pavido, et dejecto corde habitare,
 10 si pudeat peccasse, dolorque hic pectora scindat.
 11 Non simulentur ait lacrimae, gemitusque Johelus,
 12 justa Dei non ante umquam placabitur irae
 13 quam tibi displiceant vitae commissa prioris
 14 et vere doleas rerum offendisse parentem.
 15 O vis quanta irae est, immensa potentia cum se
 16 exerit atque sui contemptum ulciscitur, inque
 17 infirmas animas ingenti numine saevit.
 18 Paeniteat vitae Petrus, inquit, turpiter actae,
 19 haec est ad veniam nobis via prima petenda,
 20 dum vives numquam sanctum deponere timorem,
 21 saepe Deique minae, caelestia fulmina, menti
 22 terrorem incutiant pectus frangantque superbum.
 23 Sed tamen interea mentem fiducia semper
 24 erigat, atque metum quaedam solacia rursus,
 25 luctando superent de Christo prodita nobis
 26 et peccata tibi per Christum crede remitti,
 27 ingentemque iram placari numinis, et si
 28 spem veniae mens aegra, gravique absterrita mole,
 29 et variis scelerum formis dubitet retinere.
 30 Tu confide tamen : gratis ignoscere nobis
 31 decrevit Pater et nostrum demisit in orbem,
 32 ut peccatores servaret credite, gnatum.
 33 Non nostris tribuit benefactis munera tanta,
 34 unica pro nobis mactata est victima Christus.
 35 Hoc Evangelium Romanos Paule docebas,
 36 nostra nihil benefacta queunt nos justificare.
 37 Justitia haec demum est uni confidere Christo,
 38 quod tibi placarit Patrem, veniamque rogarit
 39 ille unctus digitis patris unus cuncta sacerdos
 40 impetrat, et numquam sunt illius irrita vota.

SENTENTIAE SALOMONIS EX PRIMO CAPITE.

E_5_2 v.1 Pauca ego sum vobis morum praecepta daturus,
 2 spiritus e caelo prodidit illa Dei.
 3 Et qua sit Deus exponam pietate colendus,
 4 et probet erga homines qualia facta Deus,
 5 sed qui non metuit caelestia numina vere,
 6 ridebit monitus impius ille meos.
 7 Est vere metuisse Deum sapientia prima,
 8 hunc metue evenient cuncta secunda tibi.
 9 Deinde patrem colito, monitusque audito paternos,
 10 et facias matris jussa verenda tuae.
 11 Namque probos pueros velut ornant torque parentes,
 12 sic illos cumulat summus honore pater.
 13 Principio hoc etiam est aetas incauta monenda,
 14 praeceptum trado non leve, jussa Dei.
 15 Parva pii pars sunt hominum, pars maxima contra
 16 quam numquam possis enumerare, mali.
 17 Rem quibus atque decus scelere est cumulare, voluptas,
 18 non illos terret vindicis ira Dei.
 19 Et plerumque malis fortuna indulget amica,
 20 non favet illa diu, sed favet illa tamen.
 21 Ergo ne numero juvenis moveare caveto,
 22 ut quae turba probet tu facienda putes.
 23 Non habet impietas successus credite longos,
 24 justaque pro factis poena venire solet.
 25 Hei mihi, cur parent tam pauci vera monenti,
 26 nec tangunt monitus ferrea corda mei ?
 27 Verum haec destituet cum vos fortuna vicissim,
 28 non tanget summum vestra querela patrem.
 29 Ne dubitate venit pro factis poena luenda,
 30 justa Dei vanas non habet ira minas.
 31 Sed quia paulisper fortuna secunda malorum est,
 32 et tristi vultu respicit illa pios.
 33 Falleris et regere haec nullum mortalia numen
 34 credis, et impune cuncta licere tibi.
 35 His fortuna nihil mea qui praecepta sequuntur,
 36 vel cum conatur laedere, saeva nocet.

CAPUT II.

E_5_3 v.1 Si fieri cupitis sapientes pectore toto,
 2 vos pueri, ut doceat, saepe rogate Deum.
 3 Illa etenim demum vera est sapientia, si qua est
 4 de caelo summi prodita ab ore patris.
 5 Sic bonitas immensa Dei, sic ira videri
 6 ostendet vobis cum Deus ipse, potest.
 7 Ille gubernabit sancto tua corda pavore,
 8 caelestesque dabit posse timere minas.
 9 Eriget ille etiam ac faciat sperare timentem,
 10 tu modo ne dubites poscere semper opem.
 11 Hoc sapere est, ac nosse Deum, si rite timebis
 12 fidere et illius si bonitate scies.
 13 Ille iter incertum vitae moderabitur, atque
 14 muniet adversus cuncta pericla pios.

15 Consilium semper dat rectum posse videre,
 16 semper successum consiliumque juvat.
 17 Multa jubet perferre pios, verum ipse secundos
 18 eventus dubii temporis esse facit.
 19 Et ne te sceleratorum contagia laedant,
 20 non opis humana est effugere illa, cavet.
 21 Impia ne mentem accendant exempla malorum
 22 doctrinae noceant neve venena tibi.
 23 En ne vesano scorti capiaris amore,
 24 scortantes perdet vindicis ira Dei.
 25 Hos monitus audite, pios bona numina servant,
 26 at justas poenas impia turba dabit.

CAPUT III.

E_5_4 v.1 Ne te parve puer capiant oblivia legis,
 2 quae clara summi prodita voce Dei est.
 3 Verum insculpe tuo cordi sanctissima jussa,
 4 sit mens divina scripta tabella manu.
 5 Sic tibi contingent longissima tempora vitae
 6 placatusque dabit maxima dona Deus.
 7 In dubiis numquam deerit prudentia rebus,
 8 et Deus eventus, consiliumque reget.
 9 Esse Deo curae te credito pectore toto,
 10 auxilium vitae, posce modo, ille feret.
 11 Auro pars hominum fidunt, prudentia multis
 12 securos animos tollere vana solet.
 13 Sed tu consiliis ne fide tuis, Deus illa
 14 arbiter et vindex irrita saepe facit.
 15 Quicquid ages, petito Deus ut te rite gubernet,
 16 semper enim gressus sic regit ille tuos.
 17 Decipiet fallax tua te sapientia, numquam
 18 ingenii fidas viribus ipse tui.
 19 Et non eveniet quicquid promiserit illa,
 20 noxia sunt et quae profore saepe putes.
 21 Quid fieri tantum properabas Cora sacerdos,
 22 attulit exitium nam tibi raptus honos.
 23 Quae jussit Deus, haec tantum faciasque, probesque,
 24 qui timet haec, fugiat cetera cuncta procul.
 25 Felix ille Dei qui formidaverit iram,
 26 non fortuna piis saeva nocere potest.
 27 Primitias frugum genuit quas fertilis annus,
 28 munera caelesti debita redde patri.
 29 Et donum esse Dei fatearis pectore grato,
 30 semina quod magno faenore reddit ager,
 31 ne seges eludet messem fallacibus herbis,
 32 ipse ope caelesti semina laeta fovet.
 33 Has tantum laudes sibi dici poscit ad aras,
 34 gratior hic honos est, quam data tura Deo.
 35 Partem aliquam tamen et promas in pauperis usus,
 36 certa Sacerdotum pars quoque messis erit.
 37 Sic tibi divino vindemia munere fundet,
 38 uvida de pleno fervida musta lacu.
 39 Si mihi parueris, et vincent horrea messes,
 40 et seges in pingui luxuriabit humo,
 etc.

CANTICA CANTICORUM, CAPUT I.

E_5_5 v.1 Crebra tuae Dominus noster dat basia genti,
 2 et figit labris oscula blanda suis.
 3 Namque tuus favor est nobis jucundior unus
 4 quam bona quae curas pellere vina solent.
 5 Cum nobis verbum donaveris, undique fama
 6 nominis ingentes spargitur ipsa tui.
 7 Nunc igitur multi verbi recreantur odore,
 8 et norunt multi te pater, atque colunt.
 9 Accurrunt et te cupiunt novisse puellae,
 10 haec verbi fragrans agmina ducit odor,
 11 tu tamen infirmae praebe solacia genti,
 12 currentesque juva numine quaeso tuo.
 13 Esse vides nobis subeunda pericula mille,
 14 illa nisi duce te vincere nemo potest.
 15 Ecce autem in thalamos securam me modo ducit
 16 rex meus et nova nunc gaudia pectus habet.
 17 Hic nova dat miserae rursus solacia genti,
 18 et medios hostes inter et arma tegit.
 19 Haec te quisquis amat benefacta agnoscere grata,
 20 et laudare solet pectore summe pater.
 21 Nigra equidem videor sicut tentoria Cedar,
 22 incultis Arabes quae posuere locis.
 23 Et quoniam exercent me multa pericula spernor,
 24 fortunae species est odiosa meae.
 25 Sum formosa tamen pulchrae Salomonis ut arces
 26 in celsa quas nunc ille Sione struit.

EX NOVO TESTAMENTO. PRIMUM CAPUT AD TIMOTH.

E_5_6 v.1 Exoptat Paulus tibi summo a patre salutem,
 2 non cassis votis candide Timothee.
 3 Injunxi mandata tibi puer optime, quando
 4 ex Epheso Macedum terra petenda fuit.
 5 Ut nostra studeas arcere a plebe magistros,
 6 quos famae cogit falsa docere sitis.
 7 Haec autem facienda piis praecepit Iesus,
 8 acribus haec studiis jusserat ille peti.
 9 Ut nihil addubites curae nos esse parenti,
 10 qui vocat hunc vero pectore, sentit opem.
 11 Ille luet justas poenas, qui numen Iesu
 12 non colit, et miseros velle juvare negat.
 13 Illa sibi demum mens est bene conscia, fidit
 14 quae bonitate Dei, quae metuitque minas.
 15 Proxima sed virtus, homines colere, atque juvare est,
 16 et Christum castis moribus exprimere.
 17 Hunc quicumque scopum non attigit optime gnate,
 18 nil praeter nugae ille docere potest.
 19 Ille Deum nostris oculis non monstrat, et esse
 20 in caelo nobis pernegat ille patrem.
 21 Et miseris animis solacia nulla relinquit,
 22 corda Dei verbo non levat ille malis.

23 Non vires contra Satanam, non arma ministrat,
 24 denique ei totus fabula Christus erit.
 25 A Christo revocat mentes et fingere mores,
 26 viribus humanis id satis esse docet.
 27 Ergo urget legem et servilia munia poscit,
 28 non onus hoc Christi mentio grata levat.
 29 Et tamquam faciem radiantem Mose tegebat,
 30 nec potuit lucem turba videre Dei.
 31 Ille etiam infirmis oculis te Mose tuetur,
 32 atque Deum tecta lege videre nequit.
 33 Non ego lege volo male libera pectora solvi,
 34 ista feras mentes indomitasque regit.
 35 Et jubeo sanctam legem, sed rite doceri,
 36 somnia, non legem plurima turba, docet.
 37 Lege rudes animos caelestia assuescere jussit
 38 servitio et flecti ferrea corda Deus.
 39 Dum melior mentes afflarit Spiritus ille,
 40 non dubiaque facit cernere luce Deum.
 41 Nonne minas audis et magnae fulmina vocis
 42 de Sina intentat quae tibi rupe necem ?
 43 Irrita crede ferent non haec oracula venti,
 44 non hinc parvus apex, aut breve iota perit.
 45 Utque Deus vituli cultores perdidit olim,
 46 et turbam infidam protinus igne necat :
 47 sic vitiis etiam nostris irascitur, atque
 48 frenari mentes lege metuque jubet.
 49 Lascivae Deus haec injecit vincula carni,
 50 deprimat ut tristi colla superba jugo.
 51 Addidit aerumnas generis mala plurima nostri,
 52 custodesque istos carceris esse dedit.
 53 At quibus incusso monstrat delicta pavore,
 54 et lex in quassa vulnera mente facit.
 55 Talibus ex Evangelio medicina petenda est,
 56 admovet his medicam Christus et ipse manum.
 57 Condonat culpam et solacia multa malorum,
 58 aequae suo effundit gaudia vera sinu.
 59 Spiritus ille etiam patris delapsus ab ore,
 60 induit atque agitatur numine corda novo.
 61 Utque solet teneros oculos munire viator,
 62 a patre nos summo sic docet ille regi.
 63 Languentesque animos nostros invitat, ut ausint
 64 sperare in mediis numen adesse malis.
 65 Et Veneris sedat flammam, iramque furentem
 66 spiritus, et sancto corda pudore regit.
 67 Nulla puer mentem infirmam peccata retardent,
 68 ne veniam speret vel petere ausit opem.
 69 Erigat ut peccatores ac servet Iesus,
 70 e patris in terras venerat ille sinu.
 71 Meque suae fecit specimen bonitatis, ut aegris
 72 adderet exemplo spemque animumque meo.
 73 Inscius impura quamvis convicia lingua
 74 dixissem in Christi dogmata vera boni.
 75 Cultoresque Dei ferro jugulare solerem,
 76 et gererem contra non plus arma Deum.

EX SECUNDO CAPITE.

E_5_7 v.1 Non animo placido tolerare aut pectore forti,
 2 adversos casus impia turba potest.
 3 Jam queritur non esse Deo mortalia curae,
 4 atque hominum audiri vota precesque negat.
 5 Jam non digna bonos stomachatur ferre, patique
 6 et non virtuti praemia justa dari.
 7 Non etiam aegrotam spe mentem sublevat, et non
 8 auxilium miseris numina ferre putat.
 9 Fessa labore fugae longinquae Hebraea fremebat
 10 gens in Idumaeis talia saepe jugis.
 11 At vos et puras ad caelum tendere palmas
 12 vultis, et adversis quaerere rebus opem.
 13 Namque malis nimium indulgens fortuna minatur,
 14 exitium populo triste paratque Dei.

PRIMUM CAPUT EPISTOLAE AD COLOSSENSIS.

E_5_8 v.1 Exoptat Paulus vobis quicumque Colossis,
 2 mente pia Christum colitis, pacem atque salutem :
 3 o ego quas dicam grates tibi maxime rerum
 4 conditor immensum quia late spargis in orbem
 5 nostri Evangelii demissa oracula caelo.
 6 Doctrinaeque tuae parvis das ferre Colossis
 7 munera ut in clara possint te luce videre,
 8 et metuant vitiis te nostris triste minantem
 9 supplicium et bonitate tua confidere discant.
 10 Et Christi meritis placatum diligere ausint,
 11 defendique regique tuo se numine credant,
 12 et certam vitae melioris concipiant spem,
 13 et casto sibi quisque alios complexus amore,
 14 omnibus officiis liget : et quae cetera Epaphras
 15 ille meus docuit, sed tu pater optime rerum
 16 aspices, et adhuc infirmas provehe vires,
 17 et teneris concede animis adolescere, quaeso.
 18 O pater et parvos caelesti ope perge fovere
 19 segniaque accendas divino numine corda,
 20 ut discant oculos in te defigere mentis,
 21 et magni assuescant propius vim cernere amoris.
 22 Quo nos qui colimus Christum complectere, et esse
 23 nos curae tibi perspiciant, certentque vicissim
 24 jam mores tibi castos, atque reponere facta
 25 digna Evangelio, atque aliquas referant tibi grates,
 26 contemnantque minas ingenti pectore mundi,
 27 et sperent dextra defendi posse paterna,
 28 sic Evangelii surgat seges aurea nostri,
 etc.

IOCUS NASONIS IN IMPORTUNUM JANUAE PULSATOREM.

E_5_9 v.1 Forte domi solus quondam dum Naso sederet
 2 intentus studiis, carminibusque suis.
 3 Paelignus gelido veniens a rure colonus,

4 ardua divini limina vatis adit.
 5 Utque erat agrestis, strepitu ferit ostia magno,
 6 et tacito properans increpat ore moras.
 7 Nescio quid talem vatem sit, et inter asellum,
 8 respondit breviter Naso Poeta, fores.

AD REGEM POETICUM IN CONVIVIO.

E_5_10A v.1 Vendunt carmina ceteri poetae,
 2 et mercede suum locant laborem,
 3 et prostare suas jubent Camenas
 4 pro paucis obolisve, nummulisve.
 5 Nos gratis celebrare te solemus.
 6 Nostrum ergo officium tibi probari
 7 aequum est, quisquis enim nihil reposit
 8 vera Encomia dicere est putandus.